A ruculorum ostentatores, praestigiatosque, et gentium consuetudines sequuntur, et eas in aedes suas introducunt ad purgandam forte aegritudinem, quae ex veneficio oritur, dicit sanctus esse sexennio puniendus. Dicit autem quispiam hunc canonem adversari canon. 65 et 72 : illi enim decernunt ut si tanquam homicidae puniantur, scilicet ut vel viginti annis poena eis imponatur instar voluntariorum homicidarum, vel decem annos instar involuntariorum : hic vero ut sex. Existimo autem esse inter canones differentiam : sexagesimus quintus enim canon de ipsis opifitibus, seu de magicis, et veneficiis decernit. Similiter et 72 de iis qui se tradunt vaticibus, seu de iis qui eadem cum illis sentiunt. Praesens autem canon disserit de hominibus, qui eos per errorem secuti sunt, qui assunt se magica vincula ac aegritudines solvere et curare, non tamen a fide desciverunt. Est itaque differentia eorum qui per se exercent, eorumque qui se tradunt praestigiatoribus, ut fidem etiam negent, et eorum, qui ab orthodoxa fide non defecerunt, lapsi autem sunt quod ad aliquos huiusmodi proisus accesserunt. Et ideo illi quidem longiori tempore puniuntur, hi vero breviori. Lege etiam can. 2 sancti Gregorii Nyaseni ex epistola ad Latoum, qui ea ita dividit. Ex eo autem, quod canon necniuit hominum qui vaticinantur, apparet, ut existitio, quod qui malo abusi sunt, sexennio punientur. Qui autem semel forte erraverunt, et desciverunt, mitius curabuntur. Et ipse enim hoc revera factum vidi. Cum enim beate in Domino vitae conjux pli et 135 religiosi illius domini Alexii Comneni filii Iuliyti imperatoris in gravem morbum incidisset, et medici de ejus sanitate desperassent propter multiplicium morborum contrarietatem, quidam ethnici se eam curaturos professi, utpote quae magicis artificibus laboraret, effecerunt ut mulier et admirandae ejus feminae, et viri etiam injuste examinarentur. Clam autem projiciebant imagines ex cera factas, et satanice eorum contrectationem et inventionem significabant, atque etiam multa alia gravia secerunt in Dei contemptum, multorum hominum supplicium. Et ipsi quidem impij cum rem efficere non potuissent, evanuerunt. Nobilissima autem illa mulier non modo nihil adjuventi adeptae est, sed etiam diuturno morbo vexata vita excessit, malo a se suscepto viatico, divinorum scilicet canonum adversus se indignatione, quam Deus propter alia ejus bona opera allevare dignetur. Post ejus autem mortem tempore sanctissimi patriarchae domini Leonis Stuppae, nonnulli quidem ejus cognati, et etiam subditi, graviter puniti sunt, ut qui sapissime vaticinati essent, et satanice nefarie operationi toto animo credidissent. Alii autem mediocri supplicio curati sunt, ut qui non saepe, nec ex animo malum illud secuti essent. Est itaque canon attendendus, et Dei judicio relinquenda aegrotantium cura, qui solo verbo dissolutas astringit, nec se tradere oportet satanicis imposturis, quae non

factum est : aliter qui corporale jusjurandum transgressus est, aliter qui quod scriptis mandatum est. Et ut semel dicam, in illius qui confessionem suscepit prudentia in judicio sita est perjurii medela. Ego enim vidi multos qui Jerusalem proficisci juraverant ac pejeraverunt, nulla poena affectos conservatos fuisse, et alios qui sine scriptis in caput imperatoris juraverant acriter fuisse castigatos, et alios qui vi juraverant, nullo modo puniunt. Vidi autem aliquot amoris insaniam percitos juramenti se obstringentes qui sine periculo sua juramenta conculcaverunt, et ideo opus est exacte examinare, et ut decet curare.

**134 ZONAR.** In sexagesimo quarto canone indefinite sanctus perjurium excommunicationis poena ad decem annos puniunt : hic autem distinguit perjuros, et eos quidem qui ex necessitate coacti sunt pejerare, post sex annos recipi dererunt : eos vero qui absque necessitate, ad undecim annos esse segregatos, atque ita ad communionem corporis Christi admitti, postquam sufficientem poenitentiam exhibuerint.

**ARIST.** Qui vi coactus pejeravit, post sexennium suscipiatur : qui autem citra necessitatem, post duodecim.

Juravit quispiam aliquid se non facturum, iudex forsitan se condemnationi in quemdam illatam non subscripturum, postea a majore coactus potestate, juramentum transgreditur : hic propter vim levitibus poenis subjicietur, sexennio enim puniunt. Qui autem sine vi transgreditur quod juravit, duobus annis cum desolentibus collocabitur, duobus annis cum audientibus, quinque cum substratis, et in aliis duobus cum fidelibus recipiatur, et cum iis in precibus communicabit, et sic post undecim annos Christi corpore dignus habebatur.

#### CANON LXXXIII.

Qui vaticinantur et genium consuetudines sequuntur, et aliquos in aedes suas introducunt ad veneficiorum inventionem, et eorum expugnationem, cadant in canonem sexennii, et postquam anno desieverint, et anno audierint, in tribus annis substrati, et anno cum fidelibus consistentes, sic admittantur.

**BALS.** Saepe quidem simpliciores, et imprudentiores gravius aegrotantes, et non commode curati, existimant se ex magica impostura, vel veneficio ita affici et inde ad aliquos etiam gentiles accedunt, asserentes se occulta veneficia in apertum prolaturus, quae corporalem laborantis sanitatem evertant, et ita se aegrotum ab illo maleficio purgatos. Eos ergo qui vaticinantur, et non credunt per invocationem nominis Domini, et Dei, et Servatoris nostri Jesu Christi, et Dei Matris, et omnium sanctorum omnem morbum, et omnem agritudinem curari, omneque veneficium, et imposturam satanicam, virtute et praesentia pretiosae et vivificae crucis a fidelibus expelli, sed potius mi-